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RAPORT DE ACTIVITATE PE ANUL 2025 
al Căminului pentru persoane vârstnice„ Cuviosul lov„ 

Caminul pentru persoane varstnice „Cuviosul lov" functioneaza in subordinea 
Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Mehedinti avand ca 
obiect de activitate fumizarea de servicii sociale pentru persoane varstnice . 

Caminul pentru persoane vârstnice „Cuviosul lov" Vînjuleţ funcţionează în 
baza Hotărârii de preluare a Consiliului Judeţean nr. 45/II/28.09.2012 şi 

a Licentei de functionare seria L. F. Nr. 0009320 / 12.05.2021. . , 

Caminul pentru persoane varstnice "Cuviosul Iov" are sediul în comuna 
Vinjulet, judetul Mehedinti. 

Caminul pentru persoane varstnice „Cuviosul Iov", oferă condiţii pentru 
rezidenţă permanentă persoanelor vârstnice, cu domiciliul în judetul Mehedinti 
care îndeplinesc condiţiile de internare în centm. 

Potenţialii beneficiari ai serviciului sunt persoane vârstnice care se găsesc în 
una din um1atoarele situatii: 

a) nu au familie sau nu se află în întreţinerea unei sau unor persoane obligate 
la aceasta, potrivit dispoziţiilor legale în vigoare; 

b) nu au locuinţă şi nici posibilitatea de a-şi asigura condiţiile de locuit pe 
baza resurselor proprii; 



c) nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt suficiente pentru 
asigurarea îngnJ1m necesare; 

d) nu se pot gospodări singuri sau necesită îngrijire specializată; 
e) se află în imposibilitatea de a-şi asigura nevoile sociomedicale, datorită 

bolii ori stării fizice. 

Scopul serviciului social Căminul pentm persoane vârstnice „Cuviosul 
Iov" Vînjuleţ este de a asigura persoanelor vârstnice servicii de îngrijire, pe 
perioadă nedeterminată în sistem rezidenţial. 

Căminul pentru persoane vârstnice asigură condiţii corespunzătoare de 
găzduire şi de hrană, îngrijiri medicale, activităţi de ergoterapie şi de petrecere a 
timpului liber, asistenţă socială, conform standardelor de calitate, persoanelor 
vârstnice dependente, persoanelor vârstnice semidependente şi persoanelor care nu 
sunt dependente. 

Misiunea centrului este de a furniza servicii sociale persoanelor varstnice 
prin respectarea Standardelor minime de calitate si a legislatiei in vigoare. 

Pentru a realiza propria misiune, se acorda urmatoarele seivicii: 
1) găzduirea pe perioadă nedeterminată; 
2) îngrijire personală - asigură îngrijirea de baza: hrana, cazare,îmbracăminte, 

igiena, etc; 
3) îngrijire medicală asigurată de medicul de familie, asistenţii medicali -

supravegherea stării de sănătate, administrare de medicamente 
4) supreveghere - asigurarea desfăşurării de către beneficiari a activităţilor în 

deplină siguranţă ; 
5) suport emoţional - oferă beneficiarilor şi familiei acestuia sprijin concret şi 

încurajează mentinerea legăturilor cu familia lărgită şi alte persoane importante sau 
apropiate faţă de ei~ 

6) asigurarea unui mediu securizant - asigură măsuri de siguranţă şi securitate 
legale necesare pentru asigurarea protecţiei beneficiarilor, personalului şi a 
vizitatorilor împotriva evenimentelor şi accidentelor cu potenţial vătămător; 

7) hrana - asigură beneficiarilor o alimentaţie corespunzatoare din punct de 
vedere calitativ şi cantitativ, tinând cont de vârstă, nevoile şi preferinţele 
acestora, în conformitate cu legislaţia în vigoare prin preparea şi distribuirea de 3 
mese pe zi si 2 gustări; 

8) curăţenie- asigurarea condiţiilor igienico-sanitare în spaţiile în care îşi 
desfăşoară activitatea căminul, confonn legislaţiei în vigoare 

9) menţinerea legăturilor cu familia extinsă şi alte persoane importante 
pentru beneficiar- asigură sprijin concret şi sunt încurajaţi să menţină legaturi cu 
familia extinsă şi alte persoane importante sau apropiate faţă de ei, iar familia şi 
a1te persoane apropiate faţă de beneficiar sunt implicate pe cât posibil în viata 
acestuia pe perioada şederii în cadrul căminului, astfel încât reintegrarea/ 



integrarea sa familiară şi sociala să se pregătească şi să se realizeze în cele mat 
bune condiţii~ 

1 O) reintegrare familială şi comunitară - asigură pregatirea corespunzătoare a 
ieşirii beneficiarnlui din centrn, în vederea reintegrării familiale şi/sau sociale; 

11) socializare şi activităţi culturale - asigură beneficiarilor oportuniaţi de 
petrecere a timpului liber şi socializare; 

12) asigura un sistem de primire, înregistrare, soluţionare a sesizărilor, 
reclamaţiilor cu privire la serviciile oferite ; 

13) colaboreaza pennanent cu profesioniştii, autorităţile administraţiei locale 
şi alte servicii pentru beneficiar şi familie din comunitate 

14) paza 
15) elaborarea planului individualizat de asistenţă şi îngrijire de o echipa 

multidisciplinară şi revizuirea acestuia; 

DESCRIEREA ACTIVITĂTILOR / SERVICIILOR OFERITE 

GĂZDUIRE PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ 

În cadrul acestei activităţi, Căminul pentru persoane varstnice „Cuviosul 
Iov,, , asigura: 
✓ Găzduirea beneficiarilor în camere de o persoana, doua si trei persoane, 

grnpuri sanitare corespunzatoare adaptate persoanelor cu nevoi, spaţii sigure şi 

accesibile beneficiarilor, adaptate şi echipate pentru a permite şi încuraja 
mobilitatea şi autonomia vârstnicilor; În cursul anului s-au igienizat mai multe 
spatii. 

✓ Sală de mese, club cu bibliotecă şi televizor, cabinet medical, paraclis, spatii 
exterioare prevazute cu bancute, etc. 

✓ Bunuri de natura obiectelor de inventar: paturi, lenjerie, pături, pilote, 
nopti~ră , dulap, cadru ortopedic, cârje, etc. 

✓ Igienizarea şi întreţinerea camerelor de locuit şi a spaţiilor comune. 
Efectuarea de către personalul de îngrijire a curăţeniei în camere, şi igienizarea 
toaletelor, băilor şi a tuturor obiectelor de igienă personale şi comune, menaj legat 
direct de mediul asistatului; 
✓ Centrul dispune de spatii exterioare dotate cu bancute, flori, pomi fructiferi 

unde beneficiarii se pot plimba, socializa si desfasura activitati in aer liber de 
ingri_jirca a spatiilor verzi. 

✓ S-a asigurat beneficiarilor o alimentaţie în concordanţă cu nevoile şi 
preferinţele lor, şi cu regimurile recomandate, constând în trei mese calde pe zi şi 
două gustări, preparate în bucătăria proprie oferindu-se meniuri complete şi 
variate: 



✓ Servirea mesei a avut loc în sala de mese, într-o ambianţă plăcută, iar 
beneficiarii care nu se pot deplasa sau nu se pot servi independent, au primit masa 
în cameră fiind ajutaţi sau hrăniţi de către personal; 

✓ Spălarea şi igienizarea lenjeriei de pat şi de corp, şi a garderobei personale a 
vârstnicilor, s-a efectuat de către personalul specializat. 

✓ În perioada O I.O 1. 2025 - 31.12. 2025, au avut loc diferite evenimente la 
care au participat persoanele varstnice din centru, un caracter mai deosebit având 
unnatoarele activităţi: - Sarbatorirea aniversarilor si a zilelor onomastice -
Sarbatorirea Pastelui, a Craciunului si a Anului Nou prin, colinde, mese festive, 
vizitele mai multor grnpuri de elevi din cadrul scolilor Vanjulet, Jiana, Drobeta 
Turnu Severin, precum si a persoanelor lipsite de libertate din cadrul 
Penitenciarului Drobeta Turnu Severin, sectia Vanjulet, primirea unor donatii prin 
derularea programului „Saptamana fructelor si legumelor„ in cadrul scolilor, etc. 

ASISTENTĂ MEDICALĂ ŞI ÎNGRIJIRE 

Prin această activitate de bază s-au asigurat: 
✓ Servicii de menţinere a sănătăţi, în baza evaluării/reevaluării nevoilor 

individuale, şi administrarea medicaţiei în baza prescripţiilor medicale, cu 
respectarea nonnelor legale în vigoare, asigurarea imunizarilor; 
✓ Monitorizarea în scop preventiv şi terapeutic a stării de sănătate fizică şi 

psihică a beneficiarilor, evaluarea şi adaptarea regimului alimentar confonn 
indicaţiilor medicale; A fost mentinuta relaţia cu medicul de familie în vederea 
imbunatatirii şi rnentinerii starii de sănătate a beneficiarilor prin vizitele la 
dispensar şi în centru ori de câte ori a fost nevoie, trimiterea la medicii specialisti 
din Drobeta Turnu Severin în vederea prelungirii sau obtinerii unor scrisori 
medicale, recomandări şi retete pentru tratarea diverselor afectiuni. 

A fost Încadrat un psiholog practician prin extinderea de sarcini din cadrul 
D.G.A.S.P.C. Meh~dinti în vederea realizarii evaluarilor psihologice şi consilierea 
psihologica a beneficiarilor. 
✓ Condiţii corespunzătoare de menţinere a igienei personale; 
..,/ Asistenţă calificată pentru menţinerea igienei personale a beneficiarilor care 

nu se pot îngriji singuri, şi efectuarea igienei personale în funcţie de gradul de 
dependenţă aJ fiecărui asistat~ 
✓ Îngrijire corporală, toaletare, duş, baie generală, îngrijirea unghiilor şi a 

părului: 

✓ Consiliere, asistenţă, materiale necesare beneficiarilor care au probleme de 
continenţă, şi măsuri de prevenire a escarelor; 

SOCIALIZARE ŞI PETRECERE A TIMPULUI LIBER 



Socializarea beneficiarilor este stabilita in functie de nevoile acestora si se 
efectueaza in confonnitate cu planul individual de ingrijire stabilit, tinand cont de 
posibilitatile, resursele, preferintele beneficiarului. Scopul acestor activitati de 
socializare si petrecere a timpului liber este de prevenire a degradarii, de facilitare 
a conduitelor prosociale, responsabilizare a competentelor, de creare a unui 
ambient familial, de constientizare a caracteristicilor persoanelor varstnice, de 
annonizare a relatiei beneficiar - salariat, avand la baza sentimente de stima, 
respect reciproc. 

Asistentul social a asigurat consilierea şi asistenta socială a beneficiarilor, 
identificarea nevoilor personale sociale necesare îmbunătăţirii sau menţinerii stării 
de confort psihic, al relaţionării cu mediul, cu ceilalţi asistaţi şi familia acestora. 

Asistentul social a organizat activităţi de socializare şi petrecere a timpului 
liber, cu scopul satisfacerii nevoilor majore de protecţie afectivă, de recunoaştere 
socială, de manifestare a experienţei şi autorităţii, a nevoii de a interacţiona şi a 
stabili relaţii sociale, etc. 

Persoanele asistate au fost cooptate în planificarea şi organizarea unor activităţi 
zilnice, vizionarea unor emisiuni T.V., radio. De asemenea s-a facilitat primirea de 
vizii:e din partea familiei sau a prietenilor respectand procedurile stabilite în cazul 
vizitelor. 

Pentru menţinerea şi readaptrea capacităţilor fizice şi intelectuale prin terapie 
ocupaţională, vârstnicii au fost imp1icati, în funcţie de capacitatea fizică şi psihică, 
în diferite acţiuni cu specific gospodăresc, activităţi manuale (cusut, împletit, 
cro~etat), îngrijirea spatiilor verzi, etc. 

PERSONALUL CĂMINULUI este în număr de 21 şi este compus din: 

,.- Scf centru - I 

,- Asistent social - I 

,,, Asistenţi medicali - 5 din care 1 suspendat activitatea 

, Buc..:atari - 2 

,- Ingrijitori curatenie - 6 

, SpiHătoreasă - 2 

,.- Sofer - ! 

, Paznici - 3 

Î1~ cu'.?tl _anului 2_0~5 personalul centrnlui a obţinut avizul psihologic şi fisele 
de 8pt1tud1111 ş1 au part1c1pat la şedinţele de infonnare susţinute în cadrul centrului. 



La l ianuarie 2025 se aflau un număr de 24 beneficiari - persoane vârstnice . 
Beneficiarii, persoanele vârstnice internate în Căminul pentru persoane vârstnice 
Vînjulet, au provenit din familie. 

În cursul anului 2025 la Căminul pentru persoane vârstnice Vînjulet s-au 
înregistrat un număr de O intemari ; 2 decese, I externare, persoana care a fost 
reintegrata in familie. 

La 31 decembrie 2025 în cadrul centrului erau internate un numar de 21 
persoane vârstnice beneficiare de servicii sociale cu varste cuprinse intre 70-95 ani. 

Din cei 21 beneficiari ai căminului un număr de 13 persoane plătesc integral 
contribuţia de întreţinere lunară în cuantum de 2135,5 RON stabilită confonn 
Hotărârii Consiliului Judeţean Mehedinţi, 7 persoane neavând venituri suficiente 
pentru plata integrală a contribuţiei şi nici susţinători legali care să suporte 
diferenta si l caz social. . , 

Întocmit, 
Şef centru, 

Ungureanu Aîa Claudia 


